
 
Администрация г. Моршанска 

Тамбовской области 
 

П О С Т А Н О В Л  Е Н И Е 
                     

 20.05.2024                                     г. Моршанск                                         №577                                                                     
 
О внесении изменения  в постановление 
администрации города от 24.01.2022 
№48 «Об утверждении Порядка 
установления  размера, начисления, 
взимания и расходования платы, 
взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими 
образовательные программы дош-
кольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность» (с изменениями от 
02.11.2022 №1187, изменениями от 
10.05.2023 №589) 

 

 
               В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и 
дополнениями),  пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.01.1998 №76-
ФЗ «О статусе военнослужащих», части 5 статьи 20 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьи 2 Закона Тамбовской 
области от 08.04.2022 №77-З (ред. от 04.12.2023) «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельным категориям граждан, принимающим 
(принимавшим) участие в специальной военной операции, объявленной 
Президентом Российской Федерации 24 февраля 2022 года, и членам их 
семей», части 3 Постановления Правительства Тамбовской области от 
13.12.2022 №178 (ред. от 13.04.2023) «О социальной поддержке граждан, 
призванных военным комиссариатом Тамбовской области на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» , в целях социальной поддержки семей участников специальной 
военной операции,     ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1.Внести  изменения   в  «Порядок установления размера, 
начисления, взимания и расходования платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность», утвержденный 
постановлением администрации города от 24.01.2022 №48 «Об утверждении 
Порядка установления размера, начисления, взимания и расходования платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих образовательную 



деятельность» (с изменениями от 02.11.2022 №1187, изменениями от 
10.05.2023 №589), изложить пункт 5.8.1.1 раздела 5 в следующей редакции: 

5.8.1.1 «Принимающий участие в специальной военной операции в 
качестве лица: 

- призванного военным комиссариатом Тамбовской области на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации» (далее – мобилизованные граждане); 

- призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации» военным комиссариатом 
других субъектов Российской Федерации; 

- проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту, находящегося на военной службе в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, находящегося в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального 
закона от 31.05.1996 №61-ФЗ «Об обороне», заключившего контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, изъявившего добровольное 
желание принять участие в специальной военной операции в составе отрядов 
«БАРС»; 

- к членам семей военнослужащих, проходивших военную службу, 
лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии, лиц, 
заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании 
относятся: дети, не достигшие возраста 18 лет, дети старше 18 лет, ставшие 
инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, не достигшие 
возраста 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной 
форме обучения.»; 

Изложить пункт 5.8.5 в следующей редакции: 
5.8.5 «Образовательная организация вправе устанавливать в 

пределах своих полномочий дополнительные социальные гарантии и 
компенсации военнослужащим, гражданам Российской Федерации, 
уволенным с военной службы и членам их семей. 

Образовательная организация рассматривает обращение либо 
заявление, представленные документы и принимает решение о 
предоставлении мер социальной поддержки либо об отказе: 

не позднее следующего рабочего дня после дня получения ответа на 
межведомственный запрос (в случае если требовался межведомственный 
запрос); 

не позднее следующего рабочего дня после дня поступления заявления 
родителя (законного представителя) ребенка участника специальной военной 
операции. 

Решение о предоставлении мер социальной поддержки оформляется 
локальным актом образовательной организации.» 



2.  Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 
«РИА»ТОП68» (www/top68/ru), на официальном сайте администрации города 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

  3.Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города  И.В.Дорожкину. 

 
 
 
  

 
 
 
Глава города                 А.В.Банников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
К.А.Щебланина 
4-87-54  
 


